
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 30 декабря 2020 г. г. Светлоград № 476

О формировании системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Петровского городского округа Ставропольского 
края на 2021-2025 годы

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края №736-пр от 30 июня 2020 года «Об утверждении Концепции выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
Ставропольского края, и Плана мероприятий по реализации Концепции 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
Ставропольского края на 2020-2025 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
Петровского городского округа Ставропольского края на 2021-2025 годы 
(далее -  План мероприятий)

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана 
мероприятий в установленные сроки.

3. Образовательным организациям, подведомственным отделу 
образования администрации Петровского городского округа, обеспечить 
реализацию Концепции и Плана мероприятий в установленные сроки.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр развития и 
поддержки системы образования Петровского городского округа» начиная с 
2021 года обеспечить методическое сопровождение педагогических работников 
по вопросам поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи Петровского городского округа Ставропольского края темам.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела образования администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края Поляничко А.Н.

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края



Приложение 1 к приказу 
отдела образования 

администрации Петровского 
городского округа 

Ставропольского края 
от 30.12.2020 №476

Цель:
Формирование эффективной системы работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и моло
дежи округа.

Задачи:

• Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи
• Выявление, поддержке и развитию способностей и талантов у обучающихся с ОВЗ
• Увеличение охвата обучающихся дополнительным образованием на основе учета их потребностей
• Индивидуализация обучения способных и талантливых детей и молодежи на основе учета их потребностей
• Повышение уровня профессиональных компетенций педагогических работников в области выявления, поддержки и разви

тия способностей и талантов у детей и молодежи -
• Осуществление психолого-педагогического сопровождения способных и талантливых детей и молодежи
• Осуществление межмуниципального, сетевого взаимодействия по вопросам выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи, в том числе с профессиональными образовательными организациями и образовательными 
организациями высшего образования

Показатели, используемые в системе выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
округа:

I. Выявление способностей и талантов у детей и молодежи.

Количественные показатели:
1.1. Общее количество:
международных;
всероссийских;



региональных;
муниципальных;
иных интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятий, в которых приняли участие обучающиеся образовательных ор
ганизаций всех типов/ из них обучающиеся организаций дополнительного образования;
1.2. Общее количество обучающихся образовательных организаций всех типов, принявших участие в: 
международных;
всероссийских;
региональных;
муниципальных;
иных интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятиях.
Из них обучающихся организаций дополнительного образования.
Качественные показатели:
1.3. Победители и призеры международных, всероссийских, региональных и иных интеллектуальных, творческих, спортивных 
мероприятий (в разрезе каждого конкретного мероприятия), из них обучающихся организаций дополнительного образования:
1.3.1. Наименование мероприятия;
1.3.2. Количество участников;
1.3.3. Количество победителей;
1.3.4. Количество призеров;
1.4. Наличие муниципального банка об одаренных детях и молодежи.

II. Поддержка способностей и талантов у детей и молодежи.

Количественные показатели:
2.1. Количество профильных смен для талантливых детей на базе загородных оздоровительных лагерей, лагерей с дневным пре
быванием, образовательных и досуговых центров и др.:
- наименование и направление смены;
- описание, продолжительность;
- кем реализуются;
- источники и объем финансирования;
2.2. Количество детей, принявших участие в профильных сменах для талантливых детей;
2.3. Количество одаренных детей, получивших стипендии, гранты, иные материальные поощрения.



2.4. Доля выпускников образовательных организаций всех типов, поступивших в профессиональные образовательные организа
ции и образовательные организации высшего образования по направлениям:
наука, искусство, спорт, от общей численности выпускников / из них в организациях дополнительного образования. 
Качественные показатели:
2.5. Наличие и реализация в образовательных организациях всех типов индивидуальных образовательных траекторий для та
лантливых детей.
2.6. Наличие выстроенной системы ранней профориентации школьников, направленной на формирование навыков профессио
нального самоопределения обучающихся.

III. Создание условий для развития способностей и талантов у детей и молодежи.

Количественные показатели:
3.1. Количество организаций дополнительного образования по отраслям:
- «Образование»;
- «Культура»;
- «Спорт»;
3.2. Численность детей, посещающих организации дополнительного образования по отраслям:
- «Образование»;
- «Культура»;
- «Спорт»;
- Частные организации, студии и др.
3.3. Количество иных форм организации работы с талантливыми детьми (консультационные центры, дистанционные программы, 
мастер-классы лучших педагогов и др.:
- наименование;
- компетенции;
- направления деятельности;
- количество обучаемых, в том числе по направлениям;
- количество педагогов;
- ссылка на информационные ресурсы в открытых источниках сети Интернет.
Качественные показатели:
3.4. Улучшение материально-технической базы организаций дополнительного образования, открытие новых организаций.
3.5. Увеличение численности детей, охваченных программами дополнительного образования различной направленности.



t

3.6. Увеличение численности организаций, объединений, обучающихся по научно-техническому направлению.

IV. Подготовка педагогических работников по вопросам развития способностей и талантов. * •

Количественные показатели:
4.1. Количество разработанных и реализованных адресных программ дополнительного профессионального образования по во
просам научно-методического сопровождения педагогов, работающих с обучающимися, проявившими выдающиеся способно
сти;
4.2. Количество межкурсовых мероприятий, ориентированных на подготовку педагогических работников по вопросам развития 
способностей и талантов (вебинары, семинары);
4.3. Количество проведенных конкурсов профессионального мастерства с целью поддержки специалистов, работающих с ода
ренными детьми и талантливой молодежью, количество участников;
4.4. Количество участников сетевого сообщества педагогов, работающих с одаренными детьми и талантливой молодежью.
4.5. Доля педагогических работников, имеющих подготовку и сопровождение одаренных детей и молодежи.
Качественные показатели:
4.6. Реализация программ повышения квалификации для педагогов, работающих с одаренными детьми:
- наименование и направление программ;
- кем реализуются программы;
- объем финансирования программ;
- источники финансирования программ;
- количество педагогов, охваченных программами с разбивкой по организациям;
- новые профессиональные результаты педагогов в их работе с одаренными детьми после завершения обучения по программам 
повышения квалификации (разработка и проведение новых факультативов, разработка и сопровождение индивидуальных обра
зовательных программ одаренных детей и другое);
- ссылки в сети Интернет на программы повышения квалификации для педагогов по работе с одаренными детьми.
4.7. Повышение уровня компетентности педагогических работников и родителей в вопросах детской одаренности и создания 
благоприятных условий для развития личности детей и молодежи, и наиболее полного раскрытия их способностей.

В качестве методов сбора информации по показателям формирования системы работы по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи округа используются: анкетирование, опрос, анализ отчетов и статистических дан
ных.

V*



Ожидаемые результаты деятельности по формирования системы работы по выявлению, поддержке и развитию способ
ностей и талантов у детей и молодежи округа.

Основным результатом формирования системы работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей 
и молодежи округа станет создание эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, которая обеспечит:
- полный охват одаренных школьников участием в разнообразных видах и формах деятельности состязательного и творческого 
характера, организуемых на различных уровнях (образовательного учреждения, муниципальном, краевом);
- увеличение количества одаренных детей, результативно участвующих в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях муниципально
го, краевого, российского и международного уровней;
- увеличение количества педагогов, эффективно работающих с одаренными детьми;
- наличие информационной базы данных об одаренных детях и базы данных об образовательных ресурсах для одаренных детей;
- наличие комплекта диагностических материалов для выявления одаренных детей;
- наличие адресного мониторинга и ведение статистки (базы данных) состояния работы с одаренными детьми и талантливой мо
лодежью в округе;
- создание новых и развитие имеющихся форм, методов, технологий по работе с одаренными детьми и талантливой молодежью;
- рост качества дополнительного образования в округе.

План мероприятий по формированию системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи Петровского городского округа Ставропольского края на 2021-2025 годы

№ М ероприятия С роки проведения О тветственны е
1 2 3 4
I. Н орм ативно-правовое регулирование и научно-м етодическое сопровож дение работы  с одаренны ми

детьм и и м олодеж ью
1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий по выявления, под

держки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
Петровского городского округа Ставропольского края на 2021-2025

годы

декабрь 2021

4»

Отдел образования администрации 
Петровского городского округа 

Ставропольского края (далее-отдел 
образования АПГО), образователь
ные организации, подведомствен

ные отделу образования АПГО (да- 
лее-организации), муниципальное 
казенное учреждение «Центр раз
вития и поддержки системы обра
зования Петровского городского



♦ округа» (далее -МКУ ЦР и ПСО)

1.2 Организация сетевого взаимодействия с образовательными органи
зациями по отраслям «Культура», «Физическая культура и спорт»

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

1.3 Утверждение муниципального Перечня мероприятий (конкурсов, 
олимпиад, соревнований, конференций, фестивалей) по выявлению 
способностей и талантов у детей и молодежи Ставропольского края

октябрь 2021 года, далее -  ежегод
но

Отдел образования АПГО

1.4 Создание информационной базы данных об одаренных детях и мо
лодежи Петровского городского округа Ставропольского края

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

1.5 Создание информационной базы данных о педагогических работни
ках Петровского городского округа, работающих с одаренными 

детьми и молодежью Петровского городского округа Ставрополь
ского края, в том числе с ограниченными возможностями здоровья

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

1.6 Формирование базы данных об организациях Петровского город
ского округа Ставропольского края, осуществляющих работу с ода
ренными детьми и молодежью, в том числе с ограниченными воз

можностями здоровья

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

1.7 Организация сетевого взаимодействия образовательных организа
ций Петровского городского округа Ставропольского края с госу

дарственным автономным образовательным учреждением дополни
тельного образования «Центр для одаренных детей «Поиск» (далее

-  Центр «Поиск»)

постоянно Отдел образования АПГО, органи
зации, Центр «Поиск»

1.8 Организация взаимодействия по выявлению, поддержке и сопро
вождению одаренных детей и молодежи Петровского городского 
округа Ставропольского края, в том числе с ограниченными воз
можностями здоровья, с ведущими вузами Ставропольского края

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

1.9 Организация и проведение муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников

ежегодно Отдел образования АПГО, МКУ ЦР 
и ПСО, организации

1.10 Организация и проведение научно-методических семинаров, конфе
ренций, мастер-классов по работе с одаренными детьми и молоде
жью Ставропольского края, в том числе с ограниченными возмож

ностями здоровья

ежегодно Отдел образования АПГО, МКУ ЦР 
и ПСО, организации

II. К онкурсная поддерж ка организаций, педагогических работников, одаренны х детей и молодеж и П етровского городского округа С тав
ропольского края

2.1 Проведение интеллектуальных, творческих и спортивных меропри
ятий для одаренных детей и молодежи Петровского городского

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации



t
V»

округа Ставропольского края (в соответствии с государственной 
программой Ставропольского края «Развитие образование», регио

нальным проектом «Успех каждого ребенка»)
2.2 Участие в проведение профильных смен для одаренных детей, в том 

числе на базе ведущих вузов
ежегодно Отдел образования АПГО, органи

зации
2.3 Участие в реализации сетевых проектов по работе с одаренными 

детьми и молодежью Ставропольского края на базе ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет» (далее -  федераль
ный университет): Специализированный учебный научный центр, 

базовые школы Российской академии наук, академические (научно
технологические) классы по физике, математике, химии, биологии

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

2.4 Организация деятельности Точек Роста ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

2.5 Поощрение одаренных детей и молодежи Петровского городского 
округа Ставропольского края (стипендии, гранты, денежные поощ

рения на краевом уровне и уровне муниципального образования

ежегодно Отдел образования АПГО, органи
зации

2.6 Проведение конкурсов профессионального мастерства с целью вы
явления и поддержки педагогических работников, работающих с 

талантливыми детьми и молодежью

ежегодно Отдел образования АПГО, МКУ ЦР 
и ПСО, организации

2.7 Организация информационного сопровождения мероприятий по ре
ализации плана (размещение на сайтах министерства, организаций, 
в социальных сетях, СМИ информации о проведении мероприятий 
для одаренных детей и молодежи Петровского городского округа

Ставропольского края)

ежегодно Отдел образования АПГО, МКУ ЦР 
и ПСО, организации

III М ониторинг эф ф ективности реализации Плана мероприятий.
3.1 Проведение мониторинга системы выявления, поддержки и разви

тия способностей и талантов у детей и молодежи
июль 2021 года, далее ежегодно Отдел образования АПГО, МКУ ЦР 

и ПСО, организации
3.2 Проведение мониторинга подготовки педагогических работников по 

вопросам развития способностей и талантов
июль 2021 года, далее ежегодно Отдел образования АПГО, МКУ ЦР 

и ПСО, организации


